
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione: EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE 

Servizio: COMPETENZE SCOLASTICHE E RENDICONTAZIONI 

 

Oggetto:Liquidazione e pagamento fattura n.8 del 05/07/2024di €4.940,00a favore del Dott. Agronomo 

Giaimi Alessandro a titolo di saldo compenso relativo all’ INCARICO DI VALUTAZIONI FITOSTATICHE E 

SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO SCIENTIFICO 

“ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA S. PAOLO 

IS. 361 . 

CIG:  Z563DCD403 

 

IL R.U.P. 

 

PREMESSO:  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli edifici di proprietà e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la 

relativa realizzazione e messa in sicurezza;  

CHE le aree di pertinenza degli immobili in oggetto sono di proprietà della Città Metropolitana di Messina;  

CHE il personale dell’Ufficio Manutenzione Edilizia Metropolitana, che ha competenza in merito ai lavori di 

manutenzione ordinaria e straordinaria e messa in sicurezza da eseguire presso gli immobili di proprietà, 

durante l’esecuzione di operazioni di potatura di piante arboree ha segnalato anomalie e criticità di stabilità 

di alcune piantumazioni arboree;  

CHE pertanto si è constatata la necessità di avere valutazioni sulla stabilità delle alberature da professionista 

specializzato;  

CHE per tali finalità con D.D. n. 5328 del 28/12/2023 è stato incaricato il Dott. Agronomo Giaimi Alessandro 

con sede in Via Romagnosi n. 321, Messina -P. IVA 02154010835,ad eseguire il  SERVIZIO DI VALUTAZIONI 

FITOSTATICHE E SANITARIE DI ALBERATURE UBICATE ALL’INTERNO DELLE AREE DI PERTINENZA DEL LICEO 

SCIENTIFICO “ARCHIMEDE” DI MESSINA E DELLA SEDE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA SITA IN VIA 

S. PAOLO IS. 361, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 4.750,00 oltre Cassa EPAP 4%, fronteggiando 

la relativa spesa con i fondi dell’Ente assegnati al Cap. 6515 di cui alla D.S. n.219 del 04/10/2023;  

CHE, con la succitata determinazione è stata impegnata la somma complessiva pari ad € 4.940,00,al capitolo 

6515 del bilancio dell’Ente, giusto impegno n.1269 del 28/12/2023; 

CHEil disciplinare d’incarico è stato sottoscritto in data15/02/2024e registrato al  n. 2932della Rubrica; 

PRESO ATTO CHE la D.L. ha trasmesso tutti gli atti contabili relativial pagamento del servizio in oggetto, 

unitamente alla fattura n.8del05/07/2024,emessa dalDott. Agronomo Giaimi Alessandro, per un importo 

3141 16/07/2024

2883 16/07/2024



 

 Pagina 2 

 

totale di € 4.940,00, di cui € 190,00per cassa epap 4%, introitata al protocollo dell’Ente in data 05/07/2024al 

numero 30591 ; 

ACCERTATO che il Professionista in data 19/02/2024 ha trasmesso via pec gli elaborati tecnici, quindi entro i 

termini previsti dal contratto; 

VERIFICATO cheil servizio reso dal Professionista è corrispondente ai dettami del succitato Disciplinare 

d’incarico ; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato al professionista dall’EPAP in corso di validità alla data 

dell’emissione della fattura;  

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L n. 

187/2010 convertito in legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 

somma complessiva di €  4.940,00a saldo dell’allegata fattura sopra specifica; 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

 LaL.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

 IlD.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

eamministrativa; 

 lo Statuto dell‘Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 4.940,00a favore del Dott. Agronomo Giaimi Alessandro - P. IVA 

02154010835 -a titolo di saldo competenze relative all’ incarico di valutazioni fitostatiche e sanitarie di 

alberature ubicate all’interno delle aree di pertinenza del Liceo Scientifico “Archimede” di Messina e della 

sede della Città Metropolitana di Messina sita in Via S. Paolo is. 361 a saldo della fattura n. 8 del 05/07/2024, 

inoltrata al protocollo dell’Ente in data 05/07/2024 n. 30591; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

 all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 4.940,00in favore del suddetto 

professionista da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio 

specificato nella fattura;  

DI PRELEVARE il superiore importo come sopra specificato, dall’impegno n. 1269 del 28/12/2023 assunto al 

capitolo 6515 del Bilancio di cui alla Determinazione n. 5328 del 28/12/2023;  

DI DARE ATTO  

Che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”;  

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione perla verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 



 

 Pagina 3 

 

 

DI INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

 
Collaboratore amm.vo 

f.to  O.E. Dott.ssa  Annunziata Cacciola 

 

 IL RESP. DEL SERVIZIO TITOLARE E.Q                                                 Il R.U.P. 

        Ing. Giacomo Russo                                                                                      Arch. Domenico CALARCO         

          f.to digitalmente                            Firmato digitalmente 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 4.940,00 a favore del Dott. Agronomo Giaimi Alessandro - P. IVA 

02154010835 - a titolo di saldo competenze relative all’ incarico di valutazioni fitostatiche e sanitarie di 

alberature ubicate all’interno delle aree di pertinenza del Liceo Scientifico “Archimede” di Messina e della 

sede della Città Metropolitana di Messina sita in Via S. Paolo is. 361, a saldo della fattura n. 8 del 05/07/2024, 

inoltrata al protocollo dell’Ente in data 05/07/2024 n. 30591; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari: 

 all’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 4.940,00in favore del suddetto 

professionista da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio 

specificato nella fattura;  

PRELEVARE il superiore importo come sopra specificato, dall’impegno n. 1269 del 28/12/2023 assunto al 

capitolo 6515 del Bilancio di cui alla Determinazione n. 5328 del 28/12/2023;  

DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo ai firmatari del presente atto e al responsabile del 

procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 

Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

che la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

pertanto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti; 



 

 Pagina 4 

 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

Che il responsabile del procedimento è il RUP Arch. Domenico CALARCO, tel 0907761280, email: 

d.calarco@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

       IL DIRIGENTE  

         Dott. Salvo PUCCIO  

                                                firmato digitalmente 

 

 

 


